
SBORNÍK
VĚD PRÁVNÍCH A STÁTNÍCH

ZA LO ŽIL BOHUŠ RIEGER.

ZA ÚČASTENSTVÍ ČLENŮ

České fakulty právnické

v y d A v a j í

A. BRÁF, K. KADLEC, J. KRČMÁŘ, F. VAVŘÍXEK.

S PO D PO RO U  Č E S K É  A K A D E M IE  C ÍS. F R A N T IŠ K A  JO SE FA  PRO V É D Y , SL O V E S N O ST  

A LMÉNT, -P R Á V N IC K É  J E D N O T Y . V P R A Z E  A  SP O L K U  Č E S K Ý C H  PR Á V N ÍK Ů  »YŠEHRD«.

R O Č N Í K  I X .

V PRAZE 1909.

BURŠÍK & KOHOUT,
R t l I U ť ř f l  C. K. UNIVKftflTY KAt l  O-rit tO lMANDOVT A ČЖ*шé  AKADKWIK

П О  V ID Y ,  »L0VE44O9T A С 'м А и І .



t isk l ALOIS W IESNER v PRAZE, knihtiskař České Akademie císaře Františka Josefa pro vědy 

slovesnost a uměni. —  Papír ze skladu České společnosti pro obchod a průmysl раріггісю 

G. W IESN ER, D U F FE K a SPOL. v  PRAZE.



OBSAH ROČNÍKU IX. (1908— 1909).

CI.ÁXKY- Stran)

fíaxa Bohumil. Inkolát (a indigenát) v zemích koruny České od roku
1749- 184 < .........................................................................................................  i

Průnik Josef, D \ l studie o účastenství................................................ 39
Synek Emil% O nedokonaném svádéní k trestním činům .................  105
/'7  л/řr Robert, ,,Corona regni Bohemiae“ ............................................  119
We\r FrantiUk. Živnostenská práce žen ............................................  150
Ueyro skv Leopold, O právní platnosti konstitucí císařů římských . . 233
Henner Kamil, Znovuzřízení kurie římské ........................................  255

V. Zřízení o komorním, hejtmanském a dvorském soudu
z r. 1534   291

Stmák V. Dobrozdání, jak potrestati česká mésta \ю bitvé bélo-
horské.............................................................................................  203

//ar*i V., Snahy o reformu proccssního práva v Hši némecké.......... 343
En%hš .KareL Konkretální chudinské fondy ........................................  401

L ITE R A TU R A :

P o l i t i c k é  d é j i n y  s l o v a n s k á :

Hruicvákyj Mychajlo, Istorija Ukrajiny-Kusy a Geschichte 
des ukrainischen (rutliemschcn) Volkes. (Kadlec.) —  ИукиЙвтИ 
Милемкч, Кари1)ор1)е. Кшига пр»*, 1752— 1804 (/v. К.).................  298

11 г \ v n í d ě j i n y  в 1 о v a n s k 6 :
Kalousrk Jojnf, Rády selské a instrukce hospodářské 1698— 1780. 
(Demel). —  JLDr. Jan Kapras, Pozůstatky knih renského 
piáva knUctetví Opavského (Demel). —  M. Trcblin, B-itráge



IV Obsah ročníku IX. (1908— 1909).

Strana

zur Siedlungskunde im ehemaligen Fürstenthum Schweidnitz 
(Kapras). —  Šišič Ferdo, Kralj Koloman i Hrvati god. 1102.
(K. K.) —  Мати je Властара Сиитагмат. Азбучни зборинк ішзан- 
TiijcKHX црквеннх н државннх закона п правила. Словенски превод 
времена Душанова. (Kadlec). —  Благосвъ Н. П., История на старото
българско държавно право. Часть първа. (Kadlec)...........................  3°&
Vladimir Mažuranič, Přinosí za hrvatski pravno-povjestni 
rječnik. (Karel Kadlec). —  Dr. Bohumil Baxa, K dějinám ve
řejného práva v zemích koruny České od restaurace Leopol- 
dovské až do počátku moderních převratů (1790— 1848). Týž, 
Inkolát (a indigenát) v zemích koruny České od r. 1749— 1848.
(/. Č .) ...............................................................................................  4 4

P r á v n í  d ě j i n y  r a k o u s k é :
O. Balzer, Historya ustroju Austryi w zarysie. (Kapras.) . . . .  323

P r á v n í  d ě j i n y  u h e r s k é :
Timon A.kos, A párbér Magyarországon. (Kadlec.) —  Schiller 
Bódog, A Hármaskonyv egyik állitólagos foforrásáról. (Kadlec.)
—  Kadlec K., Uherské ústavní dějiny. (Demel.) ...................... 325
R. Kiss István, A magyar helytartótanács I. Ferdinánd korában, 
és 1549— 1551 évi íeveles könyvc. (Kadlec.)— Thallóczy Lajos, 
Vazlatok a magyar kozigazgatás torténetéból. (K. K.) .......... 426

P r á v o  o b č a n s k é :  •
•J.- Péritsch, De Tepicurisme dans le droit přivé, La réparation
•pécuniaire pour le préjudice moral (K— ř.) .............................  331
•Dr. Anh ryt: Randa, Die Schadensersatzpflicht nach oesterrei- 
chischem Rechte. (K.) — M. Popoviliev, De droit civil transitoirc 
ou intertemporal (за nátuře jnrrdiquc, sa rěgle générale et sa 
place dans la lcgislation). ( K . ) ..................................................... 443

P r á v o  o b c h o d n í :
Dr. Ant. ryt. Randa, Soukromé obchodní právo rakouské. 
(Herrmann-Otavský.) ........................................................................ 4 4 5

P r á v o  t r e s t n í :
JUDr. Jaroslav Kallab, Základy nauky o způsobilosti býti 
stranou a o příslušnosti soudu v trestním řízení rakouském. 
(Storch.)—  Dr. August Miřička, Delikty tiskové ve vědě, záko
nodárství i judikatuře. (Sedláček)................................................  332
Dr. Josef Prušák, Studie o účastenství. (Storch). —  Dr. Eduard 
Kohlrausch, Die Beschimpfung von Religionsgesellschaften.
Ein Beitrag zur Strafrechtsreform. (Prušák). —  Dr. Alfred 
Freiherr von Overbeck, Die Erscheinungsformen des Ver
brechens im Lichte der modernen Strafrechtsschule mit be
sonderer Berücksichtigung der Versuchsbhre. (Týž.).................. 448



Obsah ročníku IN. (íooS— ю>о). V

S trn u

І* і .і \ o ІП..МН ni :

Dr. Yikm Funk, Poplatek z převodu majetkových na případ 
smrti. (// я.) —  Joachym. Osvobození obci a j. korporací
sainospi a\ пуск od kolku а poplatku. (Prachovský.) —  J. Konrád, 
Konstitutionelles Finanzrecht (Finanz-Verfassungsrecht) der 
tm K ichsratc vertretenen Königreiche und Lander. (Týt.)....  457

P o l i t i c k é  h o s p o d á ř s t v í :
JI Dr. Fduard Michelis, Die Zolltrennung Österreich-Ungarns 
in handelspolitischer und weltwirtschaftlicher Hcleuchtung. 
(Koiutrla.) —  Dr. Friedrich Zahn, Die Finanzen der Groß
macht . (Týt.) ..............................................................................  459

S o u d n í  l é k a ř s t v í :
Prof. Dr. V. Slavik, Soudné-lékařská diagnostika otrav.(Prokop.) 462



298 Literatura:

L I T E R A T U R A .

Politické dějiny slovanské.

Hrusevékyj Mychajlo, Istorija Ukrajiny-Rusy (6. svazek, Lvov, 1907) 
a Geschichte des ukrainischen (ruthenisehen) Volkes (1. sv., Lipsko, 1906).

Autor velkolepého díla, na které tuto chceme obráíiti pozornost našeho 
čtenářstva, jest u nás celkem osobou dosti neznámou, ačkoli náleží k nej- 
zajímavějším a nej rázovitějším literárním profilům slovanským. Muž sotva 
42lctý má již za sebou obdivuhodnou činnost literární a při tom jest vůdcem 
ukrajinského hnutí, jež se domáhá úředního uznání ukrajinské (rusínské) 
národnosti nejen v Haliči, kde žije pouze malá část Ukrajinců, nýbrž i na 
Kuši, která dosud ukrajinské otázky neznala. Přišed před 14 roky do Lvova, 
kamž byl povolán za professora všeobecných dějin na tamní universitě, 
skupil kolem sebe literární pracovníky rusínské, organisoval nově Naukové 
Tovaryštvo imeny Ševčenka, jež má pro Rusíny význam Akademie, od
choval za krátkou dobu celou řadu nadaných historiků^ ukrajinských a roz
šířil od r. 1905 svou činnost i na Ukrajince v říši Ruské. Pro ukrajinskou 
národnost má význam nejen našeho Palackého, nýbrž i velikého buditele 
národního, který vědeckou i publicistickou svou Činností dokazuje opráv
něnost požadavku, aby Ukrajinci uznáni byli za samostatnou, od Velko- 
rnsů rozdílnou národnost.

Výrazem tohoto snažení jest Hruševškého životní dílo, veliké dějiny 
ukrajinského národa, jichž vyšlo dosud šest svazků, a sice sv. 1. r. 1898 
(2. vyd. 1904, v něm. přckladě 1906), sv. 2. r. 1899 (2. vyd. r. 1905), sv. 3. 
r. 1900 (2. vyd. 1905), sv. 4. r. 1903 (2. vyd. 1907), sv. 5. (o 2 částech) r. 1905 
a r. 1906, sv. 6. r. 1907. Již svazek 1. ukrajinských dějin prof. Hruševškého 
přijat byl haličskými Rusíny s velikým nadšením, avšak na Rusi bylo dílo 
to zakázáno a specialisty ignorováno. Sama základní myšlenka autorova, 
podati historii ukrajinského národa již od nejstarší doby ruských dějin, 
od t. zv. kyjevské periody, pokládána byla za něco přímo absurdního. 
Autor nedal se však zastrašiti a za několik málo let dovedl dílo své až do 
šestého svazku.

V tomto stručném referátě chceme si povšimnou ti blíže pouze svazku 
prvého (podle 2. vyd. rusínského, resp. německého překladu) jakož i svazku 
šestého, zároveň však podáme stručný přehled obsahu i svazkův ostatních.

Pro celé dílo význačný jest úvod (1. sv. něm. vydání), v němž spiso
vatel vykládá důležitost ukrajinských dějin a seznamuje nás se svým na
zíráním na předmět obraného studia. Příslušné místo zní v českém pře- 
kladč takto: ,,Ukrajinskými kmeny založený stát (Kyjevské velkoknížectví) 
byl prvou trvalou státní organisací, s níž veškeren pozdější státní život 
východní Evropy více nebo méně úzce jest spojen. Moskevští panovníci



Politické dějiny slovanské. 2 i*o

pokládali se sami za dédicc tohoto Kyjcvského státu, a Moskevská ríso 
žila skutečné vc formách jím vytvořených pravé tak jako vclkoknížectví 
Iatevské. Kultura dosažená ukrajinskými kmeny tvořila základ kulturního 
/i\ota jednoho i druhého státu {Moskevského i íátevského), kulturního 
života cele východní Kvropy a v dalším důsledku cele severní Asie. Boj 
st záplavou asijských hord, jež ničila další politický a kulturní vývoj ukra
jinských kmenu, jest vlastné historií obrany záp. Kvropy před asijskou 
invasi. obrany krví a úsilím ukrajinského národa. I když pozbyly samo
statného státního života, ukrajinské kmeny hrají ješté dále důležitou roli 
v povznesení velkého knížectví Litevskeho i Polska k politickému významu, 
který od annexe ukrajinských, béloruských a litcvských zemí zaujímá prve 
místo v jiohtických pomércch evropských. Pozdvižení téhož ukrajinského 
národa proti Polsku způsobuje zcela neočekávané úpad Polska v polovici 
X V I 1 stol. Přechod Ukrajiny ]>ori moskevskou ochranu vyzdvihuje Mo
skevskou říši na pr\é místo, dává jí rozhodnou převahu nad Polskem, pak 
i nad švédském a způsobuje hluboko sáhající převrat v politické soustav«' 
východní Kvropy.4'

Xcméné důležitá jsou slova autorova na str. 15. — 17. prvého svazku. 
\ nich/ ol>sazcno jest védecké credo autorovo. Klade-li se v moderní histo
rické мчІл čím dále tím více důraz na déjiny kultury a sociálné-hospod.ir
ského ži\ota, a mají-li vnější politické déjiny význam jen potud, pokud jeví 
přímý vliv na déjiny kulturní a sociál né-hospodářské, jest podle au tom 
princip takový obzvlášté odúvodnén při dějinách ukrajinského národa. 
Samostatným jx>litick\m životem žili Ukrajinci jen v nejstarši době své 
íMStcnce. Od XIV. stol. b>li přivtělei i k jiným, cizím státům, a jsou biu* 
passivním předmětem cizího panství anebo stojí k němu ve více měn«* 
zřejmé a ostré opposici. S|>oéívala-li již za samostatného politického života 
ukrajinského národa politika obyčejně v rukou panující minority, jež vládla 
nad lidem mnohdv i proti jeho vůli, neměly později ani nižší ani vyšší vrstvv 
ukrajinského národa nijakého vlivu na politiku, a proto mohou nás jx>h 
tické poměry těch dob jen potud zajímati, ]>okud jevily vliv na národní, 
hospodářské a kulturní j.ostavení ukrajinského obyvatelstva. Jedině mož 
nvmi dějinami ukrajinského národa \ té době jsou tedy jeho sociálné-ho- 
spodár»kc dějiny a jeho dějiny kulturní, a proto již za příčinou lehčího 
porozumění musí věnováno býtí náležité místo sociálné-hosixxlářskýiu 
a kulturním procesům minulých, jak historických tak i prcdhistorickvch dob.

Spisovatel vysvětluje nám tu, proč věnoval v pr\ém svazku svého 
díla tolik místa —  více než polovinu celého svazku —  věcem, jež budou 
mnozí poklAdati jen za prolegomcna k vlastnímu dílu. O11 sám naz\.il tuto 
tást na titulním listě prvého svazku ..pradějinami země n národa". Pojed
nává tu (po úvodních ]>oznámkách ve 2 oddíle) o ukrajinském území před 
slovanskou migrací (s dodatkem o jxihybu asijských kmenů během slown- 
skěho osazení), v odd. 3. o slovanské kolonisaci ukrajinského území (s do
datkem o kolonisačních ztrátách v X. stol . rc»p o migraci Pečeněhů), 
v odd. t o kultuře a způsobu ži\ota ukrajinských kmenů \ dobách osazení



Зоо Literatura:

i po nich. V části této opírá se spisovatel o včdccké výsledky, k nimž do
spěla archeologie a srovnávací jazykověda (glottika).

Za práh historické doby pro ukrajinský národ pokládá autor VI. stol. 
po Kr. Před tím může prý se mluviti o ukrajinském národě jen jako o části 
slovanské skupiny. Usazení ukrajinského národa na jeho nynějším území 
spadá v jedno s počátky jeho historického života. Ve stoletích následujících 
přímo po tomto usazení připravuje se organisace ruského státu, což tvoří 
obsah prvé periody historického života ukrajinského národa. Úsilím ky- 
jevské dynastie a její družiny podařilo se spojití aspoň na krátký čas všechny 
části ukrajinského národa v jediné politické těleso, a tato politická jednota 
zanechala v kulturním a sociálním životě své stopy v podobě všeobecných 
znaků. Nej důležitější z nich byly: zavedení křesťanství, jež mělo veliký 
vliv na národní život, a zároveň s tím přimknutí se k byzanckému kultur
nímu světu. Vývoj společensko-hospodářský vyznačuje se dualismem mezi 
obcí a družinou, vytvořením se kupecko-bojarské, kapitalisticko-statkářské 
vrstvy, silným rozmachem (a pozdějším poklesnutím) obchodu a živností atd.

Této kyjevské epoše věnována jest zbývající (menší) část prvého 
svazku, svazek druhý a třetí Historie Ukrajiny.

V prostředních desetiletích XIV. stol. vstupují ukrajinské země ve 
svazek dvou sousedních říší, vclkoknížectví Litevského a království Pol
ského. Tím počíná se druhá, přechodní perioda. V kulturním ohledu má 
převahu západní vliv nad byzanckým, v hospodářském ohledu pak po
stupuje tempem čím dále tím rychlejším vzrůst privilegované vyšší třídy 
a úplné hospodářské a právní zotročení lidových mas; současně vzdaiuje 
se tato privilegovaná třída v kulturním a národním ohledu víc a více od 
lidové massy. Antagonismus lidových mass proti panující, privilegované 
menšině, jehož počátky trvaly již v dobách dřívějších, zostřuje se ještě 
národnostním a náboženským nepřátelstvím. Vším tím připravuje se 
konflikt, který následkem kolonisačních poměrů v jihovýchodní Ukrajině 
vypukl na rozhraní XVI. stol. To mělo být obsahem 4. a 5. svazku díla 
Hruševákého, ale, jak se později ukázalo, spadá sem i obsah svazku šestého.

Třetí období ukrajinské historie počíná se podle Hruševského dějinami 
národních bojů s nepřátelskými společensko-hospodářskými řády. Tyto 
boje mají za účel zvrátiti ono nepřátelské zřízení a reformovati sociální 
poměry ve smyslu národních ideálův o spravedlnosti. Společensko-hospo
dářský boj spojuje se s náboženským a národním, Čímž jsou do něho strženy 
všechny společenské vrstvy. Bojištěm jest východní Ukrajina. Tam pře- 
tvořují se úplně společensko-hospodářské a politické řády, a zároveň s tím 
dosahuje národní vědomí i náboženský život napjetí dosud neznámého. 
V Ukrajině západní postupuje naproti tomu dřívější sociální a kulturní 
evoluce tempem čím dále tím rychlejším. Konečně jest i ve východní 
Ukrajině boj ztracen, a ke konci X VIII. stol. zaniká poslední jeho ozvěna 
ve všeobecné reakci. Těmto dějům určen byl původně 6. a 7. svazek díla 
Hruševákého. Když však materiál autorův vzrostl — přehled společensko-



Politické dčjiny slovanské.

politického, hospodářského a kulturního života X IV .— XVII. stol. zaujal 
a o. svazek —  bude se věcmi dotčenými zabývati svazek 7., 8. a možná i 9.

Zakončeni (lila obsahovali má události další. Snahy lidových mass 
se obnovuji, spojují se s pokrokovými ideami evropskými a stávají se 
majetkem 1 nové intclligcncc. Kulturní elementy sdružují se s národními 
a spolcčcnsko-politickými snahami uplynulé bouřlivé doby. a na místo boje 
zbraněmi nastupuje kulturní boj o dosažení onéch ideálů, jež slučuji lidové 
massy s novou vrstvou intclligcncc v jednotné národní téleso.

Tak načrtl prof. Hruševškyj celý program svého díla a většinu jeho 
již také provedl.

Základní nazírání autorovo na dčjiny ukrajinského národa jest úplné 
kacířské. Nchlcdímc-li ani k lomu, je-li správno, aby kyjevská perioda 
dosavadních ruských (vclkoruských) dčjin byla reklamována pro dčjiny 
ukrajinské narazí zajisté na největší odpor mínéni spisovatelovo, že v Antech 
starých historiků třeba hlcdati předky nynějších Ukrajinců. Antové nejsou 
podle nčho (I. s\\, str. 179) východní a jižní včtev Slovanstva, nýbrž jižní 
Část jeho východní vétvc, t. j. ony kmeny, jež tvořily onen etnografický 
celek, který dnes nazýváme ukrajinským. Stotožňování Antů s předky 
ukrajinského národa jest prý tak pravdčpodobné, že pravdépodobnost blíží 
se úplné jistotö. Vidímeť Anty vystupovali na témže území, na nčmž jsou 
usazeny pozdější ukrajinské kmeny. V VI. stol. byl Dnčstr hranicí mezi 
nimi a Slovény. Jakmile se však SlovČné počali pohybovati k západu a jihu, 
posouvalo se i dřívější rozhraní, a skutečné vidíme prý pozdčji v X. stol., 
Dunaj jako hranici mezi rusínskými a inocsijskými (bulharskými) Slovany. 
Tito Antové byli východními sousedy Slovénů a lišili se od nich jako zvláštní» 
ncjpravdépodobnčji cthnografická skupina; to vidíme prý i u jejich po
tomků, Kusínů a Bulharů. —  Ke konci VI. stol. zaujímají prý SlovČné ješté 
levý břeh dolního Dunaje. Teprvé když se skončila kolonisacc balkánských 
zemí, po přechodu bulharských hord přes Dunaj, mohli se Antové zmocnili 
dunajského pobřeží a zatlačili odtud zbytky Slovénů. Později (v VIII. až 
IX. stol.), vidíme, že dunajské pobřeží jest v rukou ukrajinských kmenů. 
Na západé zůstavila prý intensivní migrace jihozápadního Slovanstva ve 
druhé pol. VI. stol. a v první pol. stol. VII. smčrcni k jihu a na západ kar
patské zemé ukrajinské kolonisaci. Ve druhé j>ol. VII. stol. mohla prý ukra
jinská kolonisacc vétšinou již dnešní území zabrati. (Str. 180. a 181.)

Je li thcoric Mrušcvškého správná, |>ak bude třeba opravit! panující 
dosavad mínční o Slovanech uherských a sedmihradských. Nebude už 
zejména možno pokládati Slovany sedmihradské za Bulhary (v jxjzdčjsim 
slova smyslu), nýbrž za Kusiny. (Spisovatel rozbírá tuto otázku na str $04 
a 50v) Hyj>otcsa o Antech bude zajisté na dlouhou ješté dobu přcduičtcni 
četných úvah slovanskvch badatelů, a zvláště filologů, jimž phjiadnc hlavni 
úkol vysloví ti se o stáří a územním rozMření ukrajinského národa.

Ať už však jxdiližíinc jakkoli na stanovisko autorovo v kardinálních 
otázkách jeho Dějin ukrajinského národa, v jedné věci nebude ncjmcn*ího 
sporu: dílo prof Hrušcvškého psáno jest s takovou neobyCejnou erudicí

301



} 0 2 Literatura:

a opírá se o tak bohatou literaturu a tak četné prameny, že náleží k nej
znamenitějším plodům slovanských literatur v posledním desetiletí. Úvodní 
část (I. sv. až do str. 373) zabíhá do nejrůznějších otázek slavistiky a bude 
nezbytnou pomůckou nejen těm, kdož se budou obírati ruskými (vclko- 
ruskými) dějinami, nýbrž i všem historikům, archeologům, filologům 
i jiným badatelům každého jednotlivého národa slovanského. Důležitý jest 
zejména oddíl věnovaný kultuře a způsobu života ukrajinských kmenů 
v dobách osazení i po nich. Na bohatý obsah ukazují již nadpisy příslušných 
míst, jako: Orba; Zahradnictví a Ovocnictví; Chov dobytka, drůbeže, včel; 
Honba a lov; Zpracování produktů: kožešnictví, tkalcovství, hrnčířství . . .; 
Způsob života: strava, oděv, obydlí, domácí zařízení, zbraně atd.; Obchod: 
Nejstarší stopy obchodu; Jižní a východní obchodní cesta; Styk se západem; 
Nálezy mincí; Cesta od Varjahů k Rekům; Ruský obchod na Černém moři; 
Rusové v Cařihradě a na Středozemním moři atd. Spisovatel pojednává 
i o náboženství starých ukrajinských kmenů a o všem, co s tím souvisí, 
dále o poměrech rodinných a sociálních (o organisaci kmenové a obecní, 
o hradech a hradských svazích, o systémech měst a j.).

Po těchto předběžných věcech přechází k počátkům Kyjevské říše 
a končí dobou Vladimíra Velikého. Za vlastními dějinami následují četné 
dodatky o jednotlivých otázkách, o nichž v hlavním textu není možno 
obšírně se rozepisovati. Autor seznamuje tu se stavem literatury v dané 
otázce. Dodatků takových jest 61, resp. 63, počítají-li se k nim i dva veliké 
exkursy, jež možno pokládati za samostatné rozpravy. Jest to exkurs
0 nejstarší kyjevské kronice (jež dříve nazývána byla Nestorovou) jakož
1 exkurs o normanské theorii. Velmi cenný jest zvláště exkurs druhý, v němž 
autor podává nejen podrobný přehled literatury, nýbrž vystupuje s vlast
ními námitkami proti t. zv. normanské theorii o založení Ruského státu 
varjažskou dynastií a její družinou.

Německé vydání I. sv. opatřeno jest i třemi rejstříky: osobních jmen, 
geografických a národnostních názvů a věcí, a na konci připojena jest mapa 
východní Evropy v dobách vzniku Kyjevské říše.

Svazek II. má tento obsah: 1. Doba Jaroslava; 2. Rozklad Kyjevského 
státu v X .— X II. stol.; 3. Úpadek Kyjeva (před tatarským nájezdem 
r. 1240); 4. Přehled jednotlivých zemí: Kyjevská (v dodatku Turovsko- 
Piriská) —  území, hrady, život politický a kulturní; 5. Černihovská a Pcre- 
jaslavská země; 6. Volyň a Pobuží; 7. Pokarpatské kraje: Halič a Uherská 
Rus; 8. Stepi: Zbytky slovanské kolonisace ve stepích; turecká kolonisace 
stepí: Pečeněhové, Torci, Polovci, Mongolo-Tataři. Svazek druhý opatřen 
jest třemi mapami: Kyjevská a Turovsko-Pinska v X I.— X III. stol., 
Černihovská a Pcrejaslavska a Západní Ukrajiny.

Ve sv. III. jest obsaženo: 1. Haličsko-volyňský stát (X III.— XIV. st.); 
jeho vznik za Romána, doba Danyla a jeho nástupců; 2. Podněpří ve druhé 
pol. X III. a na poč. XIV. věku pod tatarskou svrchovaností; 3. Politické 
a společenské zřízení ukrajinských zemí v X I.— X III. stol.: státní systém, 
knížecí poměry, politická organisace zemí, správa, soudnictví, vojenská



Politické dějiny slovanskC.

a hnaní ní organisacc, organisacc státní a její dějiny; společenské vrstvy; 
4. Způsob života a kultura: poměry hospodářské. I*ravo jako kulturně- 
životni zjev. Poměry rodinné: chyby společnosti, podle líčení moralistů; 
obrazy života. Křesťanství a jeho kulturní vlivy. Tvorba artistická. Škola 
a osvěta. Písemnictví a tvorba literární.

S\azek IV. má tento obsah: 1. Zabrání ukrajinských zemí Litvou 
a Polskem; Litva sbírá ukrajinské země; boj o HaliČsko-volyúské dědictví 
a připojení k vel. knížectví Litevskému územků Černihovskýclť. Kvjevska 
a Podolí; j . Ukrajinské země pod svrchovaností Litvy a Polska —  na roz
hraní XIV. а XV. věku: polsko-uhcrský spor o Halič; dynastická unie 
Litvy a Polska a opposicc proti připojení k Polsku ve velkokníž. Litevském; 
proměny ve zřízení a v poměrech velkokníž. Litevského; 3. Ukrajinské země 
pod svrchovaností Litvy a Polska v XV. stol. Události po smrti Vilolda; 
doba Kazimíra a velkokníž. Aleksandra; oslábnutí unie; poměry národní; 
rusínská irredenta; 4. Změny v  ukrajinských stepích a na Cernomoří. 
Vytvoření krymské ordy a tatarská spustošení; 5. Inkorporacc ukrajinských 
zemí k Polsku, záležitost unie v XVI. věku a připojení ukrajinských zemí 
k Polsku r. 1509. I ke sv. IV. připojena jest mapa: Ukrajinské země jako 
součást Polsko-Litcvského státu před r. 1569.

Svazek V. obsahuje: 1. Všeobecný přehled sj>olcčensko-politického 
vý\oje ukrajinských zemí pod litevským a polským režimem (XIV. až 
XVII věk); 2. Vývoj společenského zřízení: páni-šlcchta, organisacc šlech
tické a magnátské třídy v ukrajinských zemích; 3. Lid selský —  jeho kate
gorie, obmezení osobních práv, robota a její historie; 4. Měšťanstvo, ukra
jinský živel v  městech. Duchovenstvo řeholní i světské; $. Světská správa: 
zbytky starorusínského schematu a jejich vývoj, přenesení polské adinini- 
s trat ní soustavy a )>olského zřízení na Ukrajinu a jeho organisacc v XVI.  
až XVII. stol. Organisacc městská; zřízení selské; 6. Organisacc církevní: 
hierarchické poměry X IV .— XVI. stol., státní jwstavcní pravoslavné církve 
v  Pobku a velkokníž. Litcvskěnt, vnitřní ústrojí a život její. úpadek pravo
slavné círk\e v XVI. stol.; 7. Utvoření se církve uniatské: pokusy unie 
v XIV.—  XV., snahy o unii \c druhé |Ю І. XVI. stol. a její uskutečněni 
r. i >90, berestský sněm г. 150O a j>ostavcní obyvatelst\a proti němu.

Svazek VI. vvštl ve d\ou částech (r. 1 <k>7). Má nadpis: £ivot hospo 
dárský, kulturní, národní ve XIV. XVII stol \ části prvé jedná se 
o životě hospodárskíni: o ol>c)iodě a městském jirumyslu a o selském ho 
sjKxlářství Počíná se lit oním obchodu ve východní l krajině \e X I I L  až 
XVI. stol. Mluví se tu o úpadku obchodu ve stol. XI IL, zejinťn.i o upidku 
města Kyjc\a a o pasivum ti jeho olicliodu, o olnrliodi s (YmomoHm, o ka
ravanách a jejich cestách, o rozměrech j)odnčpro\ ski ho obchodu \ XV n* 
XVI. stol., o obchodě moskevském, o tovarech moskevských n lureck\ch. 
o účastenství městského obyvatelstva v tomto ol>chodě, <> obchodě soli. 
hosjKxlářskými plodinami, o obcliodé otroky a o hlas nich tržištích. Po
dobným způsobem jiojcdnává se o olnrhodé v z.ijudní Ukrajině ve XI I I  a* 
XVI. stol (o olKhodních cestách o obchodním w/namu jednotlivsch měst.

3 °3



304 Literatura:

jako na př. Lvova a Krakova atd.). Na to přechází spisovatel k organisací 
obchodu a píše o reglementaci obchodu, o monopolech, mýtech a clech, 
poplatcích tržních, o šlechtických výsadách, privilegovaných městech, 
o nepřátelské šlechtické politice naproti městům, o vzrůstu cen a šlechtických 
krocích proti tomu, o jarmarcích, týdenních trzích atd. V části jednající 
o organisaci řemeslnické líčí se obšírně cechové zřízení a vše, co s tím souvisí. 
Velmi podrobně probírá se hospodářství selské. Autor pojednává nejprve 
o hospodářství starém a jeho přežitcích, načež přechází k rozvoji vývozu 
hospodářských plodin v XV. а XVI. stol. (vypočítává zejména, které pro
dukty se vyvážely a kam), zdržuje se zvláště u exportu obilí a líčí jeho vliv. 
Ke konci jedná o průmyslu spojeném se selským hospodářstvím.

Druhá, větší část svazku VI. věnována jest poměrům kulturním 
a národním na území ukrajinském. Počíná se líčením národnostních poměrů 
v Ukrajině západní, načež se pojednává o Ukrajině střední a východní. 
V oddíle Způsob života a kultura seznamuje nás pisatel nejprve s nábo
ženskými a národními tradicemi. Vědomí národní a náboženské mísí se 
dohromady; náboženství stává se národním příznakem. Na západě vyvíjí 
se etnograficko-politický antagonism, vedle něhož se objevuje i antagonism 
náboženský. Ruská víra stává se národním praporem. Autor pojednává
0 církevních fundacích, zádušních věnováních, o poměrech rodinných, ne
mocnicích atd. V části věnované kulturnímu životu vykládá o úpadku 
církve a oslábnutí jejího kulturního významu, o nízké úrovni škol, o orga
nisaci škol, o literatuře podle jednotlivých odborů, o literatuře církevní,
1 světské, o tvoření nového knižného jazyka jako symptomu úpadku tradice, 
o umění, uměleckém průmyslu a j. —  Na to se líčí způsob života. U mag
nátův a šlechty staví se na odiv přepych a bohatství; život ovládán jest 
primitivním materialismem. Autor uvádí žaloby tehdejších spisovatelů na 
naduté vypínání se lidí, na honění se za cizími módami, na přepych v šatstvu 
atd. Ale tak jako část obyvatelstva oplývá nadbytkem, tone prostý lid 
v největší bídě.

Zvláštní oddíl věnován jest kulturnímu a nábožensko-národnímu 
ruchu na Ukrajině v XVI. stol. Autor ukazuje, že Polsko ve dřívějších 
stoletích nemělo kulturní převahy nad Rusíny, ale za to politicko-kultumí 
a duševní ruch v Polsku v XVI. stol. měl veliký vliv na vývoj ukrajinského 
života, více arci negativní než positivní. Silnější ruch kulturní a společenský 
počíná se teprvé od r. 1550. Velké změny působí v Polsku jmenovitě šíření 
se protestantismu. Na Ukrajině jsou naproti tomu reformační vlivy ne
patrné, a historikové i současníci je zbytečně zveličují. Činnost Skorinova 
nezávisela na protestantismu. Spisovatel se zmiňuje o populárnosti jeho 
překladů i o jiných analogických překladech, o překladech protestantských,
0 polemických spisech pravoslavných, o Zabludovské tiskárně, o počátcích 
tiskárny Ostrožské atd.

Obšírně píše autor o vlivech jesuitských, o jesuitských kolejích a ško
lách a vůbec o působnosti jesuitů. Reakcí proti jich odnárodňujícímu vlivu
1 jiným cizím vlivům byly počátky probuzení ukrajinské a běloruské spo-



Politické déjiny slovanské. 305

lcčnostt \ cdlc м и т і  btarovcrskóho objevuje se proud pokrokový. Dochází 
mezi nimi ke konfliktu, z néhož vítézné vycházejí pokrokovci.

Obšírné pojednává se i o Ostrožské akademii, dále o Ivovskóm bra
trstvu a o bratrském ruchu.

V posledním oddíle vy kláda se o boji za unii i proti ní po jejím v y - 
hlášení, a sice v životé i písemnictví. Nejpr\e pojednává spisovatel o boji 
literárním, pak přechází k boji politickému a končí výkladem o pohromí 
pravoslavných

Také ke svazku sestému připojeny jsou poznámky, jež zaujímají 
str 601— 633.

Jako všecky svazky předchozí, založen jest i šestý svazek díla Hru- 
ševsktho na Četných pramenech i bohaté literatuře, a podává už proto 
garancii své veliké ceny védccké, jež jest zvýšena ješté znamenitým zpra
cováním autorovým. Dr. Karel Kadlec.

Нукаїїевиїї Миленко, Kapal/opljc. Kitura прва, I7.“>2— 1804. Бсоград, ПЮ7. 
(Stran 413.)

V V l i l .  ročníku tohoto časopisu (str. 410 a násl.) referovali jsme 
o prvém svazku velikého díla Gaviilovičova, vénovaného Miloši Obrcno- 
viči. O néco drive vydán byl prvý svazek podobného díla Yukičcvičova, 
zabývajícího sc Karadordém. Zakladatelé obou novodobých dynastií 
srtekvch našly skoro současné své historiky.

Autor díla o Karadorcíovi nabyl už zvučného jména v srbské histo
rické literatuře. Vedle četných menších i vétších jeho prací známy jsou 
hlavně dva jeho spisy Znamenití Srbi Muhamcdanci a pak učebnice déjin 
srliského národa (2 díly; I. až do j x >1. XV. stol., Bélclirad 1904; II. od jx>I. 
XV. stol. az do nové doby, t. 1902, 2. vyd. 1906). Již jako posluchač velké 
školy bíh hradské pojal myšlenku na psát i déjiny srbských bojů za osvo- 
!x>zrn! v 1. 1804— 1813, déjiny t. zv. prvního jiovstáni, v nichž hlavni roli 
hrál Karadordc. V předmluvé k dílu svému vykládá, jak v néin zrála 
znenáhlá uved« n«í myšlenka, jak sc pustil do sbíiání látky, jak uveřej
ňoval jednotlivé práce, které byly jen přípravou k zamyšlenému dílu, jak 
hledal v rozlicnvch archivech pramenný materiál (jmenovité v Petro
hrad« , a jak konečné se mu jxxlařilo dávnou myšlénku provésti. V před- 
mluvé dovídáme sc také, že vedle pramenu dosud ncuvcřcjnénvch jxmzíval 
spisovatel nejvíce vypravování srbských memoiristá, kteří jako současníci 
bud b\h svédky událostí nebo dokonce osobami jiřímo v nich /účastnénýrni, 
jako byli j»rota M. Nenadovič, Janičije Gjurió, Pctar Jokič, Gaja Pan
te lič-Yod'ničarev ič a l^izar \rscnijcvič. Dnihy svazek díla olwahovati 
bude dobu j ovstáni od 2. února iSo4 do 21. /aři i Si a svazek trrii dobu 
od r. 181 \ do 1817.

Svazek prvý má 12 kapitol. V prvé 7 nich sc/namujc nás autor 
s Kandordovými piedky a rcxliči. Déd Karadordáv Jovan, kurv po
cházel / černohorských Vasojcvičíi, j řistéhoval sc z Metochije (kmjmv 
okolo Pri/.r-na, Pcči, Dakovice a Dcčana) do bčlchrad#kčlio pa^lyku, 
tak jako «ctné jiné srbské rodiny prchající před tureckým násilím, nčkdy

Sborník v fl prAvnicb a ttitnJch. tX. 2 0


